
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 26/02/2004
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 17 febbraio 2004, n. 20
 O.M. n. 3184 - art. 7 punto f). Servizio di stimolazione artificiale della pioggia e monitoraggio da
effettuare sull'intero territorio della Regione Puglia. Aggiudicazione definitiva.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
Premesso che:
 
- con l'Ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n°3184
del 22.3.2002 il Presidente della Regione Puglia è stato nominato Commissario Delegato per
l'attuazione degli interventi necessari per il superamento dell'emergenza socio - economico - ambientale
nel settore, tra l'altro, in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione
nella Regione Puglia;
 
- con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 lo stato di emergenza è
stato prorogato in Puglia fino al 31 dicembre 2003;
 
- con la successiva Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.3271 del 12/03/2003 sono
stati confermati i poteri conferiti al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato ai sensi
dell'art. 1, comma 1 dell'Ordinanza di Protezione Civile n. 3077 del 4/8/2000;
 
Visto il DPCM del 9/1/2004 di proroga al 31/12/2004 dello stato di "emergenza nel territorio della regione
Puglia nel settore dei rifiuti urbani, speciali e speciali pericolosi, bonifica e risanamento ambientale dei
suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e
sotterranee e dei cicli di depurazione";
 
Visto l'art. 7, comma 7 della citata O.M. n. 3184/2002 che dispone, tra l'altro che il Commissario
delegato - Presidente della Regione - progetta e, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili,
realizza interventi di modificazione artificiale del ciclo atmosferico delle acque destinate all'incremento
delle dotazioni idriche degli invasi naturali e artificiali che alimentano il sistema degli acquedotti a
servizio della Regione Puglia;
 
Rilevato che per il fine innanzi esposto è stato predisposto dalla struttura commissariale il capitolato
d'oneri, gli schemi del bando di gara e della lettera d'invito al fine di procedere all'appalto del servizio di
stimolazione artificiale della pioggia nella Regione Puglia;
 
Visto il proprio Decreto n. 221/CD/A del 01/08/2003 con il quale si è provveduto all'approvazione del
capitolato d'oneri, dello schema del bando di gara e della lettera d'invito al fine di procedere all'appalto
del servizio di stimolazione artificiale della pioggia nella Regione Puglia,impegnando al n. 40 del 2003 la

1



complessiva somma di Euro 3.615.198,29 imputata sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al
Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato esistente presso la locale sezione della
Tesoreria Provinciale dello Stato;
 
Visto il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 28/10/2003 n° 251;
 
Visto il proprio Decreto n. 345/CD/A del 22/12/2003 con il quale si è provveduto alla nomina della
commissione giudicatrice:
 
Vista i verbali di gara trasmessi con nota del responsabile del Procedimento in data 03/02/2004 dai quali
risulta che la gara del Servizio di stimolazione artificiale della pioggia e monitoraggio da effettuare
sull'intero territorio della Regione Puglia è stata aggiudicata in via provvisoria alla ditta Aerotech SA di
Lugano;
 
Considerato che a seguito della notifica della avvenuta aggiudicazione provvisoria la ditta Aerotech SA
di Lugano con nota in riscontro del 05/02/2004 ha fatto presente che "stante il prolungarsi della
procedura di gara, non è più possibile rispettare fedelmente il cronoprogramma che era stato stabilito
nel bando di gara come segue:
- primi due mesi da adibire all'approntamento della base logistica e all'acquisizone di tutti i permessi e le
autorizzazioni necessarie.
- 1a fase operativa dal 1° dicembre 2003 al 30 aprile 2004;
- 2ª fase operativa dal 1° dicembre 2004 al 20 aprile 2005.
 Considerata la frequenza degli eventi di pioggia più statisticamente rilevanti proponiamo che il
cronoprogramma venga modificato come segue:
- periodo preparatorio di almeno due mesi con inizio dalla firma del contratto;
- 1a fase operativa dal 1° novembre 2004 al 31 marzo 2005;
- 2ª fase operativa dal 1° novembre 2005 al 31 marzo 2006".
 
Preso atto di quanto innanzi proposto dalla stessa ditta Aerotech SA di Lugano in relazione all'avvio
effettivo del servizio di stimolazione artificiale della pioggia da attuarsi nei mesi più idonei alla
sperimentazione, e del relativo cronoprogramma che prevede un periodo preparatorio di almeno due
mesi, a far data dalla sottoscrizione del contratto, e le fasi operative nei periodi dal 1° Novembre 2004 al
31 Marzo 2005 e dal 1° Novembre 2005 al 31 Marzo 2006;
 
Ritenuto opportuno procedere alla aggiudicazione definitiva della gara del "Servizio di stimolazione
artificiale della pioggia e monitoraggio da effettuare sull'intero territorio della Regione Puglia" con le fasi
operative così come proposto dalla Ditta Aerotech SA di Lugano, con corrispettivo economico
confermato nell'importo di Euro 2.940.000,00 formalizzato in sede di gara;
 
In forza dei poteri conferiti dall'Ordinanza del Ministro dell'Interno n. 3184 del 22.03.2002;
 
 
DECRETA
 
1) Di aggiudicare in via definitiva la gara del "Servizio di stimolazione artificiale della pioggia e
monitoraggio da effettuare sull'intero territorio della Regione Puglia" alla ditta Aerotech SA di Lugano,
con il cronoprogramma del servizio che preveda un periodo preparatorio di almeno due mesi con inizio
dalla firma dl contratto e le fasi operative nei periodi dal 1 Dicembre 2004 al 30 Aprile 2005 e dal 1
Dicembre 2005 al 30 Aprile 2006, con corrispettivo economico di Euro 2.940.000,00 oltre IVA;

2



 
2) Di incaricare il Responsabile del Procedimento dell'espletamento delle procedure di rito
propedeutiche alla formalizzazione del contratto di appalto con la Ditta Aerotech SA di Lugano.
 
3) Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 
 

3


